Дело №1-144/2017 ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 августа 2017 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретарях Егоровой И.В., Корневой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника 

Александровского городского прокурора Галченковой Э.В., 

подсудимого ФИО17, 

защитника Шибанова А.А., 

представившего удостоверение № и ордер № от 20 апреля 2017 года, 

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего водителем такси *** военнообязанного, судимого:

1) 13 марта 2006 года Ленинским районным судом г. Владимира по ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года;

2) 29 мая 2006 года Камешковским районным судом Владимирской области по ч.3 ст.158, ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 года. Освобожден 13 ноября 2009 года по отбытии срока наказания;

3) 19 января 2017 года Луховицким районным судом Московской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17 совершил три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Он же совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) 05 мая 2015 года около 15 часов ФИО17 с целью кражи чужого имущества на принадлежащем ему автомобиле марки «KIA AVELLA», государственный регистрационный знак №, приехал к базовой станции № ЗАО «ВотекМобайл», расположенной в д. Новожилово Александровского района Владимирской области. Реализуя свое преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО17 в 15 часов 23 минут, принесенным с собой ключом открыл навесной замок на калитке в заборе из сетки-рабицы и прошел на территорию базовой станции, где имеющимся при себе ключом открыл замок на двери климатического ящика базовой станции №, расположенной в д. Новожилово Александровского района Владимирской области, являющегося хранилищем, таким образом незаконно проник в него, после чего, при помощи принесенного с собой гаечного ключа, отсоединил и тайно похитил из климатического ящика имущество, принадлежащее ЗАО «ВотекМобайл»: 8 аккумуляторных батарей марки FFT 12 V 160 Ah, по цене 9266 рублей 86 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 74 134 рублей 90 копеек. Похищенные аккумуляторы он поочередно перенес к своему автомобилю и, погрузив их в автомобиль, с места преступления скрылся, после чего распорядился ими по своему усмотрению, причинив ЗАО «ВотекМобайл» материальный ущерб в размере 74 134 рубля 90 копеек. 

2) 26 августа 2016 года в дневное время ФИО17 с целью кражи чужого имущества на принадлежащем ему автомобиле марки «KIA AVELLA», государственный регистрационный знак №, приехал к базовой станции № ПАО «МТС» (№ ООО «Т2 Мобайл»), расположенной в с. Андреевское Александровского района Владимирской области. Реализуя свое преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО17 в дневное время, через незапертую калитку в заборе прошел на территорию базовой станции, где имеющимся при себе ключом открыл замок на двери климатического ящика базовой станции № ООО «Т2 Мобайл», расположенной в с. Андреевское Александровского района Владимирской области, являющегося хранилищем, таким образом незаконно проник в него, после чего, при помощи принесенного с собой гаечного ключа, отсоединил и тайно похитил из климатического ящика имущество, принадлежащее ООО «Т2 Мобайл»: 4 аккумуляторных батареи марки «АКБ Fiamm FIT 12 V 180 Ah», по цене 16954 рубля 35 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 67817 рублей 40 копеек. Похищенные аккумуляторные батареи он поочередно перенес к своему автомобилю и, погрузив их в автомобиль, с места преступления скрылся, после чего распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «Т2 Мобайл» материальный ущерб в размере 67817 рублей 40 копеек. Продолжая свои преступные действия, будучи осведомленным, что на данной базовой станции также находится контейнер, в котором имеются аккумуляторы, ФИО17, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений 06 сентября 2016 года в дневное время с целью кражи аккумуляторов из контейнера ПАО «МТС» на вышеуказанной базовой станции, вновь на принадлежащем ему автомобиле марки «KIA AVELLA», государственный регистрационный знак №, приехал к базовой станции № ПАО «МТС» (№ ООО «Т2 Мобайл»), расположенной в с. Андреевское Александровского района Владимирской области, где реализуя свое преступное намерение, имеющимися при себе ключом открыл замок на двери контейнера ПАО «МТС», являющегося хранилищем, с целью кражи незаконно проник в него, где при помощи принесенного с собой гаечного ключа снял клеммы с аккумуляторных батарей, после чего в несколько приемов тайно похитил имущество, принадлежащее ПАО «МТС»: 48 аккумуляторных батареи марки «Sonnenschein A602/250», по цене 374 рубля, а всего на общую сумму 17 952 рубля. С похищенным имуществом ФИО17 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Т2 Мобайл» материальный ущерб в размере 67 817 рублей 40 копеек и ПАО «МТС» материальный ущерб в размере 17 952 рубля. 

3) 20 декабря 2016 года, в вечернее время ФИО17 с целью кражи чужого имущества на принадлежащем ему автомобиле марки «KIA AVELLA», государственный регистрационный знак №, приехал к базовой станции № ПАО «МТС», расположенной в п. Красное Пламя Александровского района Владимирской области. Реализуя свое преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО17 в 23 часа 16 минут, принесенным с собой ключом открыл навесной замок на калитке в заборе из сетки-рабицы и прошел на территорию базовой станции, где имеющимся при себе ключом открыл замок на двери контейнера базовой станции № ПАО «МТС», расположенной в п. Красное Пламя Александровского района Владимирской области, являющегося хранилищем, незаконно проник в него, после чего, при помощи принесенного с собой гаечного ключа и клещей, отсоединил и тайно похитил из контейнера имущество, принадлежащее ПАО «МТС»: 24 аккумуляторных батареи марки «Sonnenschein A602/250», по цене 374 рубля за 1 шт. Похищенные аккумуляторы он поочередно перенес к своему автомобилю и, погрузив их в автомобиль, с места преступления скрылся, после чего распорядился ими по своему усмотрению. Продолжая свою преступную деятельность, охваченную единым умыслом, ФИО17, действуя из корыстных побуждений, 21 декабря 2016 года в утреннее время вернулся к вышеуказанному контейнеру и тайно похитил из него имущество, принадлежащее ПАО «МТС»: 24 аккумуляторных батареи марки «Sonnenschein A602/250», по цене 374 рубля за 1 шт. Похищенные аккумуляторы он поочередно перенес к своему автомобилю и, погрузив их в автомобиль, с места преступления скрылся, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ПАО «МТС» ущерб на общую сумму 17952 рубля.

4) В ночь на 30 января 2017 года, ФИО17 с целью кражи чужого имущества приехал на автомобиле марки «Лада 219010 Granta», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, к базовой станции № ООО «Т2 Мобайл», расположенной в д. Старая Александровского района Владимирской области. Реализуя свое преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО17 имеющимися при себе плоскогубцами с кривым захватом перекусил пробой навесного замка на калитке в заборе, после чего подошел к климатическому ящику и при помощи имеющегося при себе гвоздодера взломал дверь климатического ящика, являющегося хранилищем, с целью кражи незаконно проник в него, отсоединил и достал из ящика имущество, принадлежащее ООО «Т2 Мобайл»: 4 аккумуляторные батареи марки Fiamm FIT 12 V 180 Ah, по цене 14 143 рубля 81 копейка за 1 шт., всего на сумму 56 575 рублей 24 копейки. Исполняя свой преступный замысел ФИО17, пытаясь тайно похитить, вынес вышеуказанное имущество из климатического ящика, сложил у ограждения базовой станции, а одну аккумуляторную батарею перенес к автомобилю марки «Лада 219010 Granta» с г.р.з. № регион, однако, не смог довести до конца свой преступный замысел по независящим от него обстоятельствам, так как у автомобиля был задержан сотрудниками полиции.

1) Кража аккумуляторов в д. Новожилово Александровского района

Владимирской области

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не признал, отрицал совершение кражи аккумуляторных батарей с базовой станции в д.Новожилово Александровского района, указал, что его показания в ходе предварительного следствия, где он признавал вину в совершении указанного преступления, даны под давлением сотрудника полиции и представителя потерпевшего, которые обещали ему, что не будут предъявлены исковые требования о возмещении вреда, причиненного преступлением.

В судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 29 марта 2017 года, где он признавал вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и показал, что в один из дней в начале мая 2015 года находился дома в 

<

адрес>. На тот момент у него были финансовые затруднения, в связи с чем у него возник умысел совершить кражу аккумуляторных батарей с базовой станции. Ранее он работал на сотовые компании монтером, знал, как можно похитить аккумуляторные батареи с базовых станций, у него оставались ключи от ящиков, в которых хранились батареи. Для хищения аккумуляторных батарей он выбрал базовую станцию, которая располагалась вблизи д. Новожилово Александровского района, удалена от населенных пунктов. Ранее он бывал на этой станции по работе. До д. Новожилово он поехал на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с государственным регистрационным знаком №. С собой он взял гаечный ключ на 13, специальный ключ от климатического ящика и от навесного замка на калитке, оставшиеся у него от прежней работы, чтобы открыть замки на калитке, на двери климатического ящика и открутить аккумуляторные батареи. Примерно в 15 часов он подъехал к базовой станции в д. Новожилово Александровского района, которая располагалась недалеко от проезжей части, автомобиль припарковал на расстоянии 3 м от нее. Из автомобиля он взял ключи, после чего подошел к базовой станции. Базовая станция представляет из себя железобетонную конструкцию - металлический столб высотой около 30 м, рядом находится климатический шкаф, в котором находятся гелиевые аккумуляторные батареи, изготовленные из свинца, выполняющие вспомогательную функцию при отключении электроэнергии. О том, что климатический шкаф оборудован сигнализацией при открытии дверей, ему известно не было. Железобетонная конструкция - металлический столб и климатический шкаф были огорожены металлическим забором-сеткой, высотой около 2 м, вход осуществлялся через металлическую калитку-сетку, запирающуюся на навесной замок. На металлическом столбе была надпись «Теле-2». Принесенным с собой ключом он открыл навесной замок на калитке и прошел на территорию базовой станции, затем при помощи принесенного с собой специального ключа открыл дверь на климатическом ящике и увидел находящиеся внутри 8 аккумуляторных батарей, которые между собой были соединены клеммами и затянуты болтами под ключ на 13. Ему было известно, что аккумуляторные батареи находятся под напряжением, но он знал, как их можно открутить без отключения электроэнергии и безопасности своего здоровья. Взяв имеющийся у него при себе ключ на 13, он открутил и снял клеммы, вытащил аккумуляторные батареи и сложил их рядом с климатическом ящиком, после чего дверь в климатический ящик снова закрыл на ключ. Аккумуляторные батареи были тяжелые, он по одной отнес их в свой автомобиль, после чего погрузил в салон и в багажное отделение своего автомобиля. Аккумуляторные батареи он намеревался сдать в пункт приема аккумуляторов, на трассе в Московской области. Он по дороге домой, когда проезжал в районе г. Сергиев-Посад, увидел рекламу и поворот к пункту приема цветного металла, дальше он решил не ездить, а сразу их сдать в данный пункт. Аккумуляторные батареи он сдал по своему паспорту. Выплатили ему около 15 000 руб., но точно он не помнит, так как прошло много времени. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, продукты питания, оплатил имеющиеся у него долги. Ключи, которыми он пользовался при краже, он потерял примерно в декабре 2016 года (т.2 л.д.214-220).

Аналогичные показания даны ФИО17 в качестве подозреваемого при проверке показаний на месте 01 февраля 2017 года, в ходе которой ФИО17 показал место совершения преступления – базовую станцию №, расположенную по адресу: Владимирская область, Александровский район д. Новожилово, а также изложил обстоятельства совершения им преступления (т. 2 л.д. 194-205).

Виновность подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кроме его показаний, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими документальными данными по делу, вещественными доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, и показала, что 06 мая 2015 года от сотрудника технического отдела узнала, что с базовой станции № ЗАО «ВотекМобайл», расположенной в д. Новожилово в районе СНТ «Александрия» Александровского района Владимирской области совершено хищение 8 аккумуляторных батарей типа FFT 12 V 160 AH. На данной базовой станции установлена сигнализация, срабатывающая в момент открытия двери. Замок на двери открывается специальным ключом, имеющимся у подрядчиков, выполняющих строительство и обслуживание базовых станций сотовой связи. В настоящее время обслуживанием базовых станций ЗАО «ВотекМобайл» занимается ООО «ТКС». Общий причиненный ущерб ЗАО «ВотекМобайл» от кражи составил 74 134 рубля 90 копеек (т.1 л.д.77-80).

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является индивидуальным предпринимателем и работает по договору субподряда с ООО «ТКС» по обслуживанию базовых станций ЗАО «ВотекМобайл». 05 мая 2015 года в 15 часов 23 минуты дежурному поступило сообщение о том, что на базовой станции №, расположенной в д. Новожилово в районе СНТ «Александрия» Александровского района, открыта дверь, примерно через 10 минут поступило сообщение о том, что дверь закрыта. Около 18 часов он приехал на указанную базовую станцию для устранения неполадки, подошел к климатическому ящику и увидел, что дверь закрыта на ключ, замок повреждений не имеет, было видно, что к базовой станции подъезжал автомобиль. Открыв дверь ящика ключом, замок двери открылся нормально, он обнаружил, что в ящике отсутствуют 8 аккумуляторных батарей типа FFT 12V 160 AH. О случившемся он сообщил дежурному и в полицию (т.1 л.д.81-85).

Из показаний свидетеля ФИО6 - инженера по эксплуатации базовых станций и транспортной сети ООО «Т2 Мобайл», оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что каждая из базовых станций ООО «Т2 Мобайл» на территории Владимирской области оборудована сигнализацией. 05 мая 2015 года он заступил дежурным по эксплуатации базовых станций. В 15 часов 23 минут ему поступило сообщение от службы мониторинга о том, что на базовой станции № в д. Новожилово Александровского района произошло несанкционированное вскрытие двери. На данную базовую станцию им был направлен сотрудник подрядной организации ООО «ТКС» ФИО2 для выяснения причин вскрытия. Он также сообщил о данном факте в полицию г. Александрова и своему руководству. ФИО2 по телефону сообщил, что в климатическом шкафу отсутствуют аккумуляторные батареи. От сотрудников полиции впоследствии ему стало известно, что данную кражу 8 аккумуляторных батарей совершил ФИО17 (т.1 л.д.86-87).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по приему цветного металла. Пункт приема расположен по адресу: 

<

адрес>. В пункте он работает лично приемщиком с 09 часов до 18 часов ежедневно. Приемку цветного металла осуществляет только по документам, удостоверяющего личность сдающего. При приемке цветного металла он делает запись в журнале учета, который хранится до конца текущего года. Журналы учета за 2015 и за 2016 года не сохранились, остались только заявления о приеме лома цветных металлов, согласно которым ФИО17 05 мая 2015 года по своему паспорту сдавал в его пункт 8 аккумуляторных батареи.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, показал, что ранее работал в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому району. 30 января 2017 года в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району был доставлен ФИО17, который в ходе беседы признался, что в один из дней в начале мая 2015 года примерно в 15 часов приехал на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с г.н. № на базовую станцию около д. Новожилово Александровского района, с помощью имеющихся у него инструментов открыл навесной замок на калитке и прошел на территорию базовой станции, при помощи принесенного с собой специального ключа открыл дверь на климатическом ящике, откуда похитил 8 аккумуляторных батарей, после чего уехал с похищенными аккумуляторными батареями, которые по дороге домой по Ярославской трассе сдал в пункт приема цветного металла, расположенный в районе г. Сергиев-Посад. Впоследствии им от ФИО17 была принята и соответственно оформлена явка с повинной. 

В судебном заседании свидетель ФИО4 – менеджер по безопасности ООО «Т2 Мобайл» показал, что 30 января 2017 года совместно с представителем ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 приезжал в г.Александров для подачи заявления в ОМВД России по Александровскому району по факту хищения аккумуляторов с базовой станции в д.Старая Александровского района. Впоследствии от следователя ему стало известно, что кражу аккумуляторных батарей, в том числе, и в 2015 году с базовой станции № в д.Новожилово Александровского района, совершил ФИО17 С ФИО17 он ранее знаком не был и никогда с ним не встречался.

Из показаний свидетеля - начальника ИВС ОМВД России по Александровскому району ФИО5 в судебном заседании следует, что ИВС ОМВД России по Александровскому району является режимным помещением, допуск лиц в которое ограничен перечнем должностных лиц, указанных в Приказе Министерства внутренних дел Российской Федерации от 7 марта 2006 года № 140дсп. Допуск гражданских лиц в ИВС запрещен. Вход и выход должностных лиц в помещение ИВС, а также вывод подозреваемых и обвиняемых фиксируются в Журнале регистрации выводов подозреваемых и обвиняемых из камер ИВС.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 05 мая 2015 года, осмотрен участок местности, расположенный в 200 м от д.№ СНТ «Александрия» в д. Новожилово Александровского района, установлено, что на участке местности расположена базовая станция №, принадлежащая ЗАО «ВотекМобайл», где имеется климатический ящик, откуда было похищено 8 аккумуляторных батарей, следов взлома замок на ящике не имеет (т. 1 л.д. 58-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, осмотрен автомобиль марки «Лада 219010 Granta» г.р.з. № (рабочий автомобиль ФИО17) в д. Старая Александровского района, из салона автомобиля изъята сумка с инструментами, в том числе гаечным ключом на 13 мм (т. 2 л.д. 35-41).

Как следует из протокола осмотра предметов от 26 марта 2017 года, в том числе, осмотрен гаечный ключ на 13 мм, который постановлением следователя от 26 марта 2017 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 49-59, 60).

Из протокола явки с повинной от 02 февраля 2017 года следует, что ФИО17 добровольно сообщил о совершении в начале мая 2015 года кражи аккумуляторов с базовой станции в д.Новожилово Александровского района, которые впоследствии сдал в пункт приема на трассе в Московской области (т.1 л.д. 95).

Согласно копии заявления о приеме лома и отходов цветных металлов от 05 мая 2015 года, у ФИО17 принято 8 аккумуляторов (т.2 л.д. 166).

Как следует из свидетельства о государственной регистрации права серии №, выданного Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 29 ноября 2012 года, ЗАО «Вотек Мобайл» является собственником базовой станции подвижной радиотелефонной связи ТЕЛЕ-2 Владимир Стандарта GSM-1800 №, местонахождение объекта: Владимирская область, Александровский район, МО Каринское (сельское) поселение, д.Новожилово (т.1 л.д.71).

Согласно сообщению № от 05 мая 2015 года ФИО6 по телефону «02» сообщил в дежурную часть ОМВД России по г.Владимиру о том, что в башне сотовой связи ООО «Теле 2» вскрыты двери, похищены аккумуляторные батареи (т.1 л.д.56).

Из заявления ФИО2 от 05 мая 2015 года на имя начальника ОМВД России по Александровскому району, он просит провести проверку по факту пропажи 05 мая 2015 года в 15 часов 23 минуты 8 аккумуляторных батарей с базовой станции № ЗАО «Вотек Мобайл» (т.1 л.д.49).

Как следует из заявления Потерпевший №1 от 06 мая 2015 года, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 05 мая 2015 года совершило хищение оборудования, расположенного на базовой станции сотовой связи № по адресу: Владимирская область Александровский район, МО Каринское (сельское поселение) д. Новожилово на сумму 74134 руб. 90 коп. (т.1 л.д. 53).

Исходя из справки ЗАО «Вотек Мобайл» (Теле-2 Владимир) от 06 мая 2015 года, стоимость АКБ 2Х4 аккумулятора типа FFT 12V 160 AH, установленных на базовой станции № в д.Новожилово Александровского района, составляет 74 134 руб. 90 коп. (т. 1 л.д. 76).

2) Кража аккумуляторов в с. Андреевское Александровского района

Владимирской области

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал частично и показал, что не совершал 26 августа 2016 года кражу имущества ООО «Т2 Мобайл» с базовой станции в с.Андреевское Александровского района, факт совершения кражи имущества ООО «МТС» на сумму 17952 руб. с базовой станции № в с.Андреевское Александровского района не отрицал. 

Из показаний ФИО17, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 29 марта 2017 года, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, он признал полностью и пояснил, что в 20-х числах августа 2016 года, он находился дома в 

<

адрес>. Он испытывал финансовые затруднения, в связи с чем у него возник умысел совершить кражу аккумуляторных батарей с базовой станции в с.Андреевское Александровского района. Ранее он работал на сотовые компании, бывал на этой сотовой станции, ему было известно, как можно было похитить аккумуляторные батареи, кроме того, на территории этой станции находился контейнер с аккумуляторными батареями ПАО «МТС», и у него оставались специальные ключи от ящиков, в которых хранились указанные батареи. В с. Андреевское он поехал на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с г.н. №. С собой он взял гаечный ключ на 13 мм, специальный ключ от климатического ящика и от контейнера, которые у него остались от прежней работы. Инструмент ему был необходим, чтобы открыть замки на калитке, на двери климатического ящика, а также, чтобы открутить аккумуляторные батареи. В вечернее время в 20-х числах августа 2016 года он приехал в с. Андреевское Александровского района. Базовая станция расположена налево от проезжей части, около 150 м по проселочной дороге. Автомобиль он припарковал на расстоянии 5 м от базовой станции. Из автомобиля взял ключи, после чего подошел к базовой станции, которая состоит из железобетонной конструкции - металлического столба высотой около 30 м. Рядом находится металлический контейнер, а на расстоянии 1-2 м - климатический ящик, в которых находятся аккумуляторные батареи, выполняющие вспомогательную функцию при отключении электроэнергии. О том, что климатический шкаф и контейнер оборудованы сигнализацией при открытии дверей, ему известно не было. Участок вокруг них был огорожен металлическим забором, высотой около 2 м, вход осуществлялся через металлическую калитку, навесной замок на калитке отсутствовал. Он прошел на территорию базовой станции, где подошел к климатическому ящику, увидел на нем надпись «Теле-2». При помощи принесенного с собой специального ключа он открыл дверь на климатическом ящике, увидел находящиеся внутри 4 аккумуляторные батареи, которые между собой были соединены и затянуты болтами под ключ на 13. Так как ранее он работал монтером, ему было известно, что аккумуляторные батареи находятся под напряжением, но ему было известно, как их можно открутить без отключения электроэнергии и безопасности своего здоровья. Взяв ключ на 13, который он принес с собой, он открутил и снял клеммы, затем он вытащил аккумуляторные батареи и сложил их рядом с климатическом ящиком, затем дверь в климатический ящик он закрыл на ключ. Аккумуляторные батареи по одной он отнес в автомобиль, погрузил их в салон и багажное отделение своего автомобиля. Он решил продать сначала эти аккумуляторные батареи, после чего приехать за аккумуляторными батареями, которые находились в контейнере. Аккумуляторные батареи в количестве он намеревался сдать в пункт приема цветного металла на трассе в Московской области. Проезжая в районе г. Сергиев-Посад, он решил их сдать в пункт приема цветного металла, куда уже ранее сдавал аккумуляторные батареи. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды и на продукты питания. В первых числах сентября 2016 года в утреннее время суток он поехал в с. Андреевское Александровского района на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с г.н. № за оставшимися аккумуляторными батареями в контейнер на базовой станции. С собой он снова взял специальный ключ, прошел на территорию участка базовой станции и при помощи ключа «Mottura», желтого цвета, который у него имелся при себе для данной двери и который у него остался после работы монтером, он открыл дверь контейнера, прошел внутрь контейнера, где находился металлический ящик с аккумуляторными батареями. Батареи представляли из себя две группы, в каждой группе было по 24 аккумуляторной батареи. Он с помощью инструментов перекусил электрический провод на одной группе, который соединял аккумуляторные батареи, с помощью гаечного ключа на 13 открутил и снял клеммы, вытащил аккумуляторные батареи и сложил, а затем по очереди погрузил в автомобиль только 24 аккумуляторные батареи, поскольку они были тяжелые. С похищенными батареями он уехал с места преступления, а за остальными 24 аккумуляторными батареями собирался вернуться после того, как сдаст вышеуказанные 24 шт. Он ехал по Ярославской трассе в Московской области и в районе г. Сергиев-Посад повернул в тот же пункт приема цветного металла, куда он уже сдавал неоднократно аккумуляторные батареи. Оценили ему аккумуляторную батарею за 1 шт. по цене 500 руб. Вырученные им денежные средства от продажи аккумуляторных батарей он потратил на личные нужды и на продукты питания. Аккумуляторные батареи он всегда сдавал по своему паспорту. Затем он на своем автомобиле сразу вернулся в с. Андреевское Александровского района за оставшимися 24 аккумуляторными батареями. Тем же способом он вынес батареи и сдал их в пункт приема в районе г.Сергиев-Посад. Общая сумма вырученных им денежных средств от продажи батарей составила около 20 000 руб. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Ключи, которыми он пользовался при краже из климатических ящиков, он впоследствии потерял примерно в декабре 2016 года (т.2 л.д.214-220).

Аналогичные показания даны ФИО17 в качестве подозреваемого при проведении 01 февраля 2017 года проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО17 показал место совершения преступления – базовую станцию № ПАО «МТС», расположенную по адресу: Владимирская область, Александровский район с. Андреевское, а также изложил обстоятельства совершения им преступления (т. 2 л.д. 194-205).

Причину противоречий в своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования и в суде, ФИО17 объяснил тем, что в ходе предварительного следствия на него оказывалось давление сотрудником полиции и представителем потерпевшего ООО «Т2 Мобайл», которые обещали ему, что не будут предъявлены исковые требования о возмещении вреда, причиненного преступлением

Виновность подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается, кроме его показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, другими документальными данными по делу, вещественными доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показала, что до июня 2015 года ООО «Т2 Мобайл» именовалось как ЗАО «ВотекМобайл». 07 сентября 2016 года ей стало известно, что сотрудник, производящий ремонт электрооборудования, выехал на обслуживание климатического шкафа, который расположен по адресу: Владимирская область, Александровский район, с. Андреевское, где обнаружил пропажу аккумуляторных батарей в количестве 4 штук из климатического ящика, о чем сообщил в организацию о произошедшем. Климатический шкаф, из которого были похищены батареи, принадлежит ООО «Т2 Мобайл», сотовая вышка принадлежит ПАО «МТС». Климатический шкаф ООО «Т2 Мобайл» находится на территории сотовой вышки ПАО «МТС», так как между организациями заключен договор на его размещение. Обслуживание климатическою ящика обеспечивает организация ООО «ТКС» по договору, Климатические шкаф оборудован сигнализаций, которая срабатывает при попытке его несанкционированного открытия, при этом приходит смс – извещение, что является основанием для выезда сотрудников ООО «ТКС» для выяснения причин срабатывания сигнализации. 07 сентября 2016 года, когда сотрудник ООО «ТКС» обнаружил пропажу аккумуляторных батарей, сигнализация не срабатывала. Было похищено следующее имущество ООО «Т2 Мобайл»: 4 аккумуляторные батареи марки АКБ Fiamm FIT 12V 180AH, стоимость одной батареи составляет 16 954 рубля 35 копеек, общей стоимостью 67 817 рублей 40 копеек. Аккумуляторные батареи были в корпусе синего цвета, длиной 54,5 см, шириной 13 см, высотой 32 см, вес одной аккумуляторной батареи составляет 50,5 кг, с винтовыми клеммами. Впоследствии ей стало известно от сотрудников полиции, что кражу аккумуляторных батарей совершил ФИО17 (т.1 л.д.178-180).

Из показаний представителя потерпевшего - инженера отдела эксплуатации сети ПАО «МТС»Потерпевший №2, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в его обязанности входит техническое сопровождение эксплуатации сети. С 06 сентября 2016 года по 07 сентября 2016 года на службу мониторинга поступило сообщение об отключении электроснабжения станции в с. Андреевское, а поскольку станция в с.Андреевское является узловой и осуществляет передачу через радиорелейную линию, затем поступило сообщение о выходе из строя и отключении еще 10 станций. 07 сентября 2016 года на станцию в с. Андреевское Александровского района был направлен сотрудник с целью выявления причины выхода системы из строя, который, прибыв на место, сообщил, что из контейнера пропали аккумуляторные батареи в количестве 48 штук марки SNN 250 Аh 2 В (АКБ), в корпусе серого цвета. Вес аккумуляторной батареи составляет 22 килограмма, размер аккумуляторной батареи 25х15х40 см. Клеммы у аккумулятора болтовые. Контейнер оборудован сигнализацией, которая в случае несанкционированного проникновения посылает сигнал в систему мониторинга в г. Воронеж - АО «НСН». У ПАО «МТС» были похищены аккумуляторные батареи марки «Sonnenschein A602/250» в количестве 48 штук, общим весом 1056 кг, ПАО «МТС» был причинен материальный ущерб на общую сумму 17 952 рубля. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу аккумуляторных батарей с базовой станции совершил ФИО17 (т.1 л.д. 162-165).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он с апреля 2013 года работает в должности инженера ОТО АО «НСН», которое осуществляет обслуживание оборудования, установленного в сотовых компаниях ПАО «МТС» и ПАО «ВымпелКом». В его обязанности входит проведение технического обслуживания и замена неисправного оборудования. Имеется и мониторинговая система, которая отслеживает неисправности сотовых вышек. 06 сентября 2016 года на станции сотовой связи ПАО «МТС» в с. Андреевское Александровского района Владимирской области произошла авария, причина ему не известна. 07 сентября 2016 года он был направлен в с. Андреевское для выявления и устранения неисправности. Когда он приехал к сотовой вышке, открыл дверь своим ключом, прошел в помещение контейнера, где находится оборудование, увидел, что в металлических ящиках отсутствуют аккумуляторные батареи в количестве 48 штук. Также в металлических ящиках, в которых находились аккумуляторные батареи, был срезан кабель, который является перемычкой между аккумуляторами. Похищенные аккумуляторные батареи были размером 30x40x40 см в корпусе серого цвета. Он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Последний раз на этом объекте он был 10 августа 2016 года с целью проведения технического обслуживания, все было в порядке, посторонних лиц он не видел. Ключи, которыми могли открыть дверь в помещение, имеются у всех сотрудников других регионов занимающих ремонтом и обслуживанием сотовых компаний, так как все ключи аналогичные (т.1 л.д.186-187).

Как следует из показаний свидетеля ФИО8 - монтажника высотника ООО «ТКС», оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 07 сентября 2016 года им совместно с ФИО16 при плановом обслуживании был осуществлен выезд на базовую станцию № в Александровский район, д. Андреевское, где они увидели вскрытый климатический шкаф, в котором отсутствовали 4 аккумуляторные батареи. О случившемся они доложили руководству и в полицию. Объект не был оснащен видеонаблюдением и сигнализацией. Климатический ящик можно открыть, если подобрать ключи от электрощита. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу аккумуляторных батарей совершил ФИО17 (т.1 л.д.184-185).

Аналогичные показания даны в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО16 – монтажником - высотником ООО «ТКС» и оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.182-183).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по приему цветного металла. Пункт приема расположен по адресу: 

<

адрес>. В пункте он работает лично приемщиком с 09 часов до 18 часов ежедневно. Приемку цветного металла осуществляет только по документам, удостоверяющего личность сдающего. При приемке цветного металла он делает запись в журнале учета, который хранится до конца текущего года. Журналы учета за 2015 и за 2016 года не сохранились, остались только заявления о приеме лома цветных металлов, согласно которым ФИО17 26 августа 2016 года по своему паспорту сдавал в его пункт 4 аккумуляторных батареи, а 06 сентября 2016 года – 48 аккумуляторных батарей.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, показал, что ранее работал в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому району. 30 января 2017 года в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району был доставлен ФИО17, который в ходе беседы признался, что в 20-х числах августа 2016 года приехал на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с г.н. № на базовую станцию, расположенную с. Андреевское Александровского района, откуда из климатического ящика с помощью имеющихся у него с собой инструментов похитил 4 аккумуляторные батареи. Он сразу собирался похитить все аккумуляторные батареи, которые находились еще и в контейнере, но они в автомобиль не помещались, поэтому он решил вернуться за ними позже. В начале сентября 2016 года он снова приехал на данную базовую станцию, где с помощью специального ключа открыл дверь в контейнер и оттуда похитил аккумуляторные батареи в количестве 48 шт. ФИО17 пояснил, что по дороге домой по Ярославской трассе, он сдал все вышеперечисленные аккумуляторные батареи в пункт приема цветного металла, расположенный в районе г. Сергиев-Посад. Впоследствии им с ФИО17 была принята и соответственно оформлена явка с повинной.

В судебном заседании свидетель ФИО4 – менеджер по безопасности ООО «Т2 Мобайл» показал, что 30 января 2017 года совместно с представителем ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 приезжал в г.Александров для подачи заявления в ОМВД России по Александровскому району по факту хищения аккумуляторов с базовой станции в д.Старая Александровского района. Впоследствии от следователя ему стало известно, что кражу аккумуляторных батарей, в том числе, и в 2016 году с базовой станции в с.Андреевское Александровского района, совершил ФИО17 С ФИО17 он ранее знаком не был и никогда с ним не встречался.

Из показаний свидетеля - начальника ИВС ОМВД России по Александровскому району ФИО5 в судебном заседании следует, что ИВС ОМВД России по Александровскому району является режимным помещением, допуск лиц в которое ограничен перечнем должностных лиц, указанных в Приказе Министерства внутренних дел Российской Федерации от 7 марта 2006 года № 140дсп. Допуск гражданских лиц в ИВС запрещен. Вход и выход должностных лиц в помещение ИВС, а также вывод подозреваемых и обвиняемых фиксируются в Журнале регистрации выводов подозреваемых и обвиняемых из камер ИВС.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 07 сентября 2016 года, осмотрена базовая станция № ОАО «МТС» в с. Андреевское Александровского района. В ходе осмотра установлено, что калитка в заборе из сетки-рабицы открыта, проникновение в контейнер и климатический ящик совершено путем открытия дверей ключом, повреждений не имеется (т. 1 л.д. 115-119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, осмотрен автомобиль марки «Лада 219010 Granta» г.р.з. № (рабочий автомобиль ФИО17) в д. Старая Александровского района, из салона автомобиля изъята сумка с инструментами, в том числе гаечным ключом на 13 мм и ключом от контейнера ПАО «МТС» «Mottura» (т. 2 л.д. 35-41).

Как следует из протокола осмотра предметов от 26 марта 2017 года, осмотрен гаечный ключ на 13 мм и ключ от контейнера ПАО «МТС» «Mottura», которые постановлением следователя от 26 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 49-59, 60).

Из протоколов явки с повинной от 02 февраля 2017 года следует, что ФИО17 добровольно сообщил о совершенном преступлении – краже аккумуляторных батарей с базовой станции в с.Андреевское Александровского района, которые сдал в пункт приема в районе г.Сергиев-Посад (т. 1 л.д. 195-196, 198-199).

Согласно копии заявления о приеме лома и отходов цветных металлов, у ФИО17 приняты аккумуляторы: 26 августа 2016 года в количестве 4 шт., 06 сентября 2016 года в количестве 48 шт. (т.2 л.д. 165-166).

Как следует из договора №, заключенного между ОАО «МТС» и ЗАО «Вотк Мобайл», дополнительного соглашения к нему и акта о начале предоставления услуг от 01 октября 2011 года, на объекте ОАО «МТС» размещено оборудование «Теле 2» (т.1 л.д.147-154).

Исходя из справки о стоимости похищенного, ущерб, причиненный ООО «Т2 Мобайл» составил 67 817 руб. 40 коп. (т.1 л.д. 146).

Согласно справке о стоимости похищенного, ущерб, причиненный ПАО «МТС» составил 17 952 руб. (т.1 л.д. 166).

В материалах дела имеется сообщение (РТС), зарегистрированное в ОМВД России по Александровскому району 07 сентября 2016 года в 14 часов 15 минут, из которого следует, что ФИО8 сообщил о хищении аккумуляторов га станции в с.Андреевское (т.1 л.д.113).

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 08 сентября 2016 года, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 07 сентября 2016 года совершило хищение оборудования ООО «Т2 Мобайл», расположенного на базовой станции сотовой связи № ПАО «МТС» (ООО «Т2 Мобайл» присвоен №) по адресу: Владимирская область Александровский район, с. Андреевское (т. 1 л.д. 145).

Как следует из заявления Потерпевший №2 от 13 сентября 2016 года, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 10 августа 2016 года по 07 сентября 2016 года незаконно проникло в контейнер, расположенный на базовой станции сотовой связи № ПАО «МТС» по адресу: Владимирская область Александровский район, н.п. Андреевское, откуда похитило аккумуляторные батареи в количестве 48 шт. (т. 1 л.д. 141).

3) Кража аккумуляторов в п. Красное Пламя Александровского района

Владимирской области

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал, частично подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что он в один из дней в середине декабря 2016 года, в вечернее время суток находился дома. В связи с финансовыми затруднениями у него возник умысел совершить кражу аккумуляторных батарей с базовой станции сотовой связи в п. Красное Пламя Александровского района, где он ранее бывал, когда возил клиента на служебном автомобиле в п. Красное Пламя. В 23 часа этих же суток он подъехал в п. Красное Пламя Александровского района на своем автомобиле марки «Киа Авелла» с г.н. №. Базовая станция расположена около проезжей части, автомобиль он припарковал на расстоянии 3 метров от базовой станции. Базовая станция состоит из железобетонной конструкции - металлического столба, высотой около 30 м, рядом находится металлический контейнер, в котором находятся аккумуляторные батареи, выполняющие вспомогательную функцию при отключении электроэнергии. О том, что контейнер оборудован сигнализацией при открытии дверей, ему известно не было. Железобетонная конструкция и контейнер были огорожены металлическим забором, высотой около 2 м, вход осуществлялся через металлическую калитку, оборудованную навесным замком. Он открыл замок на калитке имеющимся у него ключом. На территории базовой станции располагался металлический контейнер, в котором и находились аккумуляторные батареи, вход в контейнер осуществляется через одну металлическую дверь, оборудованную одним врезным замком. При помощи ключа «Mottura» желтого цвета, специальный для данной двери, который у него имелся при себе и остался после работы монтером. Также ему было известно, что аккумуляторные батареи находятся под напряжением, но он знал, как их можно открутить без отключения электроэнергии и безопасно для своего здоровья. Данные аккумуляторные батареи были в двух группах, в каждой группе было по 24 аккумуляторных батареи, он с помощью инструментов, возможно, клещами, перекусил электрический провод, который соединял аккумуляторные батареи. С помощью гаечного ключа на 13 он открутил и снял клеммы, затем вытащил аккумуляторные батареи и по одной погрузил их в автомобиль. В автомобиль он погрузил аккумуляторные батареи в количестве 24 шт., остальные у него в автомобиль не помещались. С похищенными батареями уехал с места преступления, а за остальными 24 аккумуляторными батареями собирался вернуться сразу после того, как сдаст их в пункт приема. Он ехал по Ярославской трассе в Московской области и в районе г. Сергиев-Посад он повернул в пункт приема цветного металла, в который уже неоднократно сдавал аккумуляторные батареи. Вырученные им денежные средства от продажи аккумуляторных батарей он потратил на личные нужды и на продукты питания. На следующий день рано утром он снова поехал на своем автомобиле в д. Красное пламя Александровского района за оставшимися на базовой станции аккумуляторными батареями в количестве 24 шт., которые вынес таким же способом. С похищенными батареями он с места преступления уехал обратно в 

<

адрес> и по дороге домой продал батареи ранее незнакомым ему людям на Ярославском шоссе.

В ходе предварительного следствия ФИО17 при допросе в качестве обвиняемого 29 марта 2017 года и в качестве подозреваемого в ходе проверки показаний на месте 01 февраля 2017 года показывал, что похищенные с базовой станции в пос.Красное пламя аккумуляторные батареи он сдал по своему паспорту на общую сумму около 20 000 руб. в пункт приема цветного металла в районе г.Сергиев-Посад, куда сдавал неоднократно аккумуляторы ранее (т. 2 л.д.194-205, 214-220).

Причину противоречий в своих показаниях ФИО17 объяснил тем, что свидетель Свидетель №1 его оговаривает, поскольку на него оказывалось давление сотрудниками уголовного розыска.

Виновность подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается, кроме показаний ФИО17, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими документальными данными по делу, вещественными доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 - эксперта отдела эксплуатации сети в ПАО «МТС», оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 11 января 2017 года ему позвонил инженер ФИО9 и сообщил, что на вышке ПАО «МТС», расположенной по адресу: Александровский район, п. Красное Пламя, из контейнера похищены аккумуляторные батареи в количестве 48 штук, о чем он сообщил в полицию. Базовая станция № в п. Красное пламя Александровского района Владимирской области представляет из себя металлическую пространственно-стержневую конструкцию, высотой 70 м, для размещения приемо-передающего радиотехнического оборудования базовой станции сотовой связи. Рядом располагается металлический контейнер, который запирается на один врезной замок. В контейнере находится оборудование базовой станции, в том числе, две группы аккумуляторов по 24 аккумуляторные батареи, всего 48 шт., которые питают базовую станцию электроэнергией на случай отключения основного электропитания. Способ вынуть из шкафа аккумуляторные батареи без ущерба для здоровья известен только специалистам. Железобетонная конструкция и металлический контейнер находятся на участке, который по периметру огорожен металлическим забором-решеткой, высотой 3 м, вход осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на навесной замок. Контейнер оборудован сигнализацией, которая в случаи несанкционированного проникновения посылает сигнал в систему мониторинга АО «НСН», которая находится в г. Воронеж. Согласно данным системы мониторинга в контейнер было осуществлено несанкционированное проникновение 20 декабря 2016 года в 23 часа 16 минут, была открыта дверь. Однако оборудование работало исправно, поэтому открытие засчитали ложным. Закрытие контейнера произошло лишь только в момент обнаружения ФИО9 кражи 11 января 2017 года. У ПАО «МТС» были похищены аккумуляторные батареи в количестве 48 штук марки «Sonnenshein А602/250», в корпусе серого цвета. Вес одной аккумуляторной батареи составляет 22 килограмма, размер аккумуляторной батареи 125x207x401 см, они состоят на балансе ПАО «МТС». Клеммы у аккумулятора болтовые №8. Общий ущерб от кражи составил с учетом качественных характеристик и степени амортизации 17 952 рубля. В ходе следствия ему были предъявлены ключи, изъятые из автомобиля ФИО17, из которых он опознал ключ от контейнера ПАО «МТС» с наименованием «Mottura» (т.2 л.д.1-3).

Из показаний свидетеля ФИО9 - ведущего инженера ПАО «МТС», оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 11 января 2017 года он приехал на базовую станцию в п. Красное Пламя, увидел, что входная дверь в контейнер приоткрыта, калитка на металлическом заборе, которым огорожен контейнер базовой станции, закрыта на навесной замок. После этого он подошел к калитке и открыл его своим ключом, прошел на территорию, а зайдя в контейнер станции, увидел, что из него пропали аккумуляторные батареи в количестве 48 штук марки «Sonnenshein A602/250», в корпусе серого цвета. Вес одной аккумуляторной батареи составляет 22 кг, размер аккумуляторной батареи 125x207x401 см. Клеммы у аккумулятора болтовые № 8, откручивающиеся гаечным ключом на 13 мм. После чего он позвонил в полицию и сообщил об этом. Контейнер оборудован сигнализацией, которая в случаи несанкционированного проникновения направляет сигнал в систему мониторинга. Срабатывала ли сигнализация в момент совершения кражи, ему не известно. Последний раз на станции он был 24 ноября 2016 года, все было в порядке. В настоящее время ему стало известно от сотрудников полиции, что кражу совершил ФИО17 (т.2 л.д.6-7).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, и показал, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по приему цветного металла. Пункт приема цветного металла расположен по адресу: 

<

адрес>. В пункте он работает лично приемщиком с 09 часов до 18 часов ежедневно, приемку цветного металла осуществляет только по документам, удостоверяющего личность сдающего. При приемке цветного металла он осуществляет запись в журнале учета, который хранится до конца текущего года. Журналы учета за 2015 и за 2016 года им сохранены не были, остались только заявления о приеме лома цветных металлов. Согласно найденным заявлениям, ФИО17 по своему паспорту сдавал в его пункт аккумуляторные батареи 20 декабря 2016 года в количестве 24 шт., 21 декабря 2016 года в количестве 24 шт. Он ФИО17 ранее не знал, их постоянным клиентом он не являлся.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что ранее работал в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому району. 30 января 2017 года в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району был доставлен ФИО17, в ходе беседы с которым он признался в совершении кражи аккумуляторных батарей с базовых станций, расположенных в с. Андреевское, д. Красное Пламя и д. Новожилово. ФИО17 пояснил, что по дороге домой по Ярославской трассе, он сдал все аккумуляторные батареи в пункт приема цветного металла, расположенный в районе г. Сергиев-Посад. Впоследствии им с ФИО17 была принята и соответственно оформлена явка с повинной.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 11 января 2017 года, осмотрен контейнер ПАО «МТС», расположенный в п. Красное Пламя Александровского района. В ходе осмотра установлено, что проникновение в контейнер совершено путем открытия ключом замка, с места происшествия изъяты след обуви, электрический кабель со следами разделения (т. 1 л.д. 218-221).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, осмотрен автомобиль марки «Лада 219010 Granta» г.р.з. № (рабочий автомобиль ФИО17) в д. Старая Александровского района, из салона автомобиля изъята сумка с инструментами, в том числе гаечным ключом на 13 мм, ключом от контейнера ПАО «МТС» с наименованием «Mottura», кусачками-бокорезами, клещами (т. 2 л.д. 35-41).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 26 марта 2017 года, осмотрен гаечный ключ на 13 мм и ключ от контейнера ПАО «МТС» с наименованием «Mottura», которые постановлением следователя от 26 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 49-59, 60).

Согласно заключению эксперта № от 26 марта 2017 года, следы полного разделения на фрагменте кабеля длиной 950 мм, изъятого при осмотре места происшествия по факту кражи аккумуляторных батарей ПАО «МТС» из контейнера в п. Красное Пламя Александровского района в период времени с 24 ноября 2016 года по 11 января 2017 года, могли быть оставлены как представленными на экспертизу кусачками-бокорезами с длинной лезвия губок 27 мм или клещами, так и любым другим шарнирно-губцевым инструментом с перекрестным расположением губок с длиной не менее 25 мм (т.2 л.д. 24-25).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28 марта 2017 года, осмотрены электрический кабель со следом разделения, клещи и кусачки-бокорезы, которые постановлением следователя от 28 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 27-29, 30).

Согласно протоколу явки с повинной от 31 января 2017 года, ФИО17 добровольно сообщил о совершенном преступлении – краже аккумуляторных батарей с базовой станции в пос.Красное Пламя (т. 1 л.д. 239-240).

Исходя из справки о стоимости похищенного, ущерб, причиненный ПАО «МТС» составил 17 952 руб. (т. 1 л.д. 236-238).

Как следует из заявления представителя потерпевшего Потерпевший №3 от 20 января 2017 года, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 08 декабря 2016 года по 11января 2017 года незаконно проникло в контейнер базовой станции, расположенной по адресу: Владимирская область Александровский район, п. Красное пламя, откуда похитило аккумуляторные батареи в количестве 48 шт. (т 1 л.д. 217).

4) Покушение на кражу аккумуляторов в д. Старая Александровского района Владимирской области

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что 29 января 2017 года в вечернее время суток он находился дома. Он испытывал финансовые трудности, в связи с чем у него возник умысел совершить кражу аккумуляторных батарей с базовой станции сотовой связи, расположенной в д. Старая Александровского района. Ранее он неоднократно возил клиентов на служебном автомобиле и видел эту базовую станцию, которая находилась недалеко от трассы. Около 21 часа он стал собираться в д. Старая Александровского района. Для того, чтобы перевозить аккумуляторные батареи к машине, из дома он взял санки, а также лопату для чистки снега и спортивную сумку черного цвета, в котором у него находился инструмент: гвоздодер, около 4-х плоскогубцев, гаечные и другие ключи, отвертки, пассатижи и другое. Инструмент ему был необходим, для того, чтобы сломать замки на двери климатического ящика, открутить аккумуляторные батареи. Ранее у него был специальный ключ для открытия двери климатического ящика, но в декабре 2016 он его потерял и не смог найти. Указанные вещи он погрузил в автомобиль марки «Лада Гранта» серебристого цвета, г.н. №, на котором он работал водителем такси, и направился в д. Старая Александровского района. По пути он заезжал на заправку в 

<

адрес>, а также в продуктовый магазин в 

<

адрес>, где купил сигареты и энергетический напиток. Около 23 часов 50 минут 29 января 2017 года он подъехал в д. Старая Александровского района, остановил автомобиль на расстоянии около 50 м от базовой станции. Из автомобиля взял санки, лопату и сумку с инструментами, после чего подошел к базовой станции, которая состоит из железобетонной конструкции - металлического столба, высотой около 30 м, рядом с ним находится климатический ящик, в котором находятся аккумуляторные батареи, выполняющие вспомогательную функцию при отключении электроэнергии. О том, что климатический ящик оборудован сигнализацией при открытии дверей, ему известно не было. Железобетонная конструкция и климатический ящик были огорожены металлическим забором-сеткой, высотой около 2 м, вход осуществлялся через металлическую калитку-сетку, запирающуюся на навесной замок. На климатическом ящике он увидел надпись «Теле-2». При помощи лопаты он расчистил себе дорогу от автомобиля до базовой станции, при помощи плоскогубцев перекусил на калитке проушину, на которой висел навесной замок, и открыл ее, после чего подошел к климатическому ящику, который был заперт на два врезных замка. При помощи гвоздодера он взломал дверь ящика, внутри находились 4 аккумуляторные батареи, между собой они были соединены клеммами и затянуты болтами под ключ на 13. Так как ранее он работал монтером, ему было известно, что аккумуляторные батареи находятся под напряжением, но он знал, как их можно открутить без отключения электроэнергии и безопасно для своего здоровья. Взяв подходящий ключ, он открутил и снял клеммы, затем он вытащил аккумуляторные батареи и сложил их за ограждением на снегу. Они были тяжелые, он решил перевезти их по одной в автомобиль на санках. Он погрузил одну аккумуляторную батарею на санки и перевез ее к автомобилю, где снял с санок и поставил рядом с машиной, а затем решил отдохнуть. Он сел в автомобиль и закурил, выпил немного энергетика, и увидел, что подъезжает автомобиль сотрудников ГИБДД, которые стали спрашивать его, что он делает в этом районе. Обойдя его автомобиль, сотрудники полиции заметили на снегу одну аккумуляторную батарею, после чего они прошли к базовой станции, где на снегу у ограждения находились еще три аккумуляторные батареи, которые он не успел перевести к автомобилю. От сотрудников ГИБДД ему стало известно, что на базовой станции при открытии дверей сработала сигнализация. По данному факту он написал явку с повинной (т.2 л.д.214-220).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 01 февраля 2017 года, участвующий в качестве подозреваемого ФИО17 показал место совершения преступления – базовую станцию №, расположенную по адресу: Владимирская область, Александровский район д. Старая, а также рассказал обстоятельства совершения им преступления (т. 2 л.д. 194-205).

Виновность подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается, кроме показаний подсудимого ФИО17, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, заключениями судебных экспертиз, другими документальными данными по делу, вещественными доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, и показала, что в д. Старая Александровского района Владимирской области находится базовая станция № ООО «Т2-Мобайл», которая состоит из железобетонной конструкции - металлического столба, высотой 30 м, для размещения приемо-передающего радиотехнического оборудования базовой станции сотовой связи. Рядом смонтирован климатический шкаф, который запирается на два врезных замка. В климатическом шкафу находится оборудование базовой станции, в том числе одна группа аккумуляторов, из 4 аккумуляторных батарей, которые питают базовую станцию электроэнергией в случае отключения основного электропитания. Климатический шкаф оборудован сигнализацией, при открытии двери шкафа сигнал поступает в службу Центрального мониторинга в гор. Нижний Новгород, а оттуда - в службу эксплуатации БС ООО «Т2-Мобайл». Железобетонная конструкция и климатический шкаф находятся на участке – 16 кв.м, огорожены металлическим забором-сеткой, высотой 2 м, вход осуществляется через металлическую калитку-сетку, запирающуюся на навесной замок. 30 января 2017 года в 00 часов 40 минут в службу эксплуатации БС ООО «Т2-Мобайл» поступило сообщение от Службы Центрального Мониторинга о несанкционированном вскрытии двери на базовой станции № в 00 часов 21 минуту. Для выяснения причин на место расположения базовой станции был направлен сотрудник подрядной организации ООО «ТКС» ФИО10, а также были вызваны сотрудники полиции. По прибытии на место расположения базовой станции, ФИО10 было установлено, что на калитке сломан навесной замок, климатический шкаф взломан и похищены одна группа аккумуляторов - 4 аккумуляторные батареи марки FIT 12 V 180 Ah. Стоимость одной группы аккумуляторов - 4 аккумуляторные батареи марки FIT 12 V 180 Ah, состоящих на балансе ООО «Т2-Мобайл», с учетом качественных характеристик и степени амортизации составляет 14143 рубля 81 коп. каждая, итого 56575 рублей 24 коп. В настоящее время ей известно, что совершил кражу аккумуляторных батарей ФИО17 

Из показаний свидетеля ФИО10 - монтажника - высотника ООО «ТКС», оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 30 января 2017 года примерно в 01 часов ему поступил звонок на рабочий номер № от дежурного инженера отдела эксплуатации - ФИО11, который сообщил, что на базовой станции № в Александровском районе, д. Старая, произошло несанкционированное вскрытие двери. Он проследовал к базовой станции №, где обнаружил, что вскрыт климатический шкаф, в котором отсутствовали 4 аккумуляторные батареи. На месте преступления уже находились сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что они задержали около базовой станции мужчину, который похитил аккумуляторные батареи из климатического ящика. Похищенные аккумуляторные батареи находились около базовой станции и одна аккумуляторная батарея около автомобиля марки «Лада гранта». От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу пытался совершить ФИО17 (т.2 л.д.121-122).

Аналогичные показания даны в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО11 - инженером по эксплуатации базовых станций и транспортной сети ООО «Т2 Мобайл» и оглашены в ходе судебного заседания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Из показаний ФИО11 также следует, что аккумуляторные батареи ООО «Т2 Мобайл» были возвращены и ФИО10 установлены на базовую станцию обратно (т.2 л.д.115-116).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 - инспектора ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Александровскому району, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 30 января 2017 года из дежурной части ОМВД России по Александровскому району поступило сообщение, что на сотовой вышке «TELE-2» сработала сигнализация. Совместно со старшим инспектором ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Александровскому району ФИО13 выехал по адресу: Александровский район, д.Старая. По прибытию на место недалеко от вышки они обнаружили автомобиль марки «Лада Гранта» в кузове светло - серого цвета, государственный регистрационный номер №, такси, и подошли к водителю данного автомобиля. Около автомобиля стояли санки. Они проверили документы водителя, им оказался ФИО17 У автомобиля они обнаружили аккумулятор, после чего ФИО17 был задержан и передан сотрудникам полиции, прибывшим на место преступления (т.2 л.д.117-118).

Как следует из показаний свидетеля ФИО14 - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому району, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, с 29 января 2017 года по 30 января 2017 года он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда в дежурную часть поступило сообщение о хищении аккумуляторных батарей на базовой станции в д. Старая Александровского района. Он выехал на место происшествия, на базовой станции, принадлежащей ООО «Т2 Мобайл» находились сотрудники ГИБДД ОМВД России по Александровскому району, которые задержали ФИО17 на автомобиле марки «ЛАДА 219010 Granta» г.н. №. Рядом с автомобилем на снегу находилась одна аккумуляторная батарея, около базовой станции на снегу лежали еще три аккумуляторные батареи. ФИО17 был доставлен в ОМВД России по Александровскому району, в ходе беседы признал вину в том, что пытался похитить с базовой станции аккумуляторные батареи, но был задержан сотрудниками ГИБДД. Впоследствии им от ФИО17 была принята и соответственно оформлена явка с повинной (т.2 л.д.119-120).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, осмотрен участок местности, расположенный в 50 м от строительной базы в д. Старая Александровского района. В ходе осмотра установлено, что на участке местности расположен автомобиль марки «Лада 219010 Granta» с г.н. №. С места происшествия изъята сумка с инструментами (плоскогубцами с кривым захватом, гаечным ключом на 13 мм), гвоздодер, санки, лопата, 1 аккумуляторная батарея, автомобиль марки «Лада 219010 Granta» (т. 2 л.д. 35-41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, осмотрен участок местности, расположенный в 50 м от строительной базы в д. Старая Александровского района. В ходе осмотра установлено, что на участке местности расположена базовая станция №, принадлежащая ООО «Т2 Мобайл», откуда ФИО17 пытался похитить аккумуляторные батареи. С места происшествия изъяты след подошвы обуви на гипсовом слепке размерами сторон 141х107 мм, фрагмент пробоя со следом орудия взлома, 3 аккумуляторные батареи (т. 2 л.д. 42-48).

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2017 года, след орудия взлома, обнаруженный при осмотре места происшествия по факту кражи аккумуляторных батарей из помещения базовой станции сотовой связи БС№ в д.Старая в период с 29 января 2017 года по 30 января 2017 года и изъятый на фрагменте пробоя, пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. След орудия взлома на фрагменте пробоя, мог быть оставлен как представленными на экспертизу плоскогубцами с кривым захватом, так и иным инструментом с рабочей частью аналогичного строения и размера. След орудия взлома на данном фрагменте пробоя оставлены не клещами, кусачками-бокорезами, плоскогубцами комбинированными или гвоздодёром, изъятыми при осмотре места происшествия, а иным орудием (т. 2 л.д. 152-154).

Как следует из протокола осмотра предметов, в ходе него осмотрены фрагмент пробоя со следами орудия взлома, плоскогубцы с кривым захватом, которые постановлением следователя СО ОМВД России по Александровскому району ФИО15 от 28 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 157-158, 159).

Исходя из протокола осмотра предметов от 28 марта 2017 года, осмотрен автомобиль марки «Лада 219010 Granta» с г.н. №, который постановлением следователя от 03 февраля 2017 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 125-127, 128).

Согласно протоколу обыска от 30 января 2017 года в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты мужские кроссовки 43 размера (т. 2 л.д.98-101).

Как следует из протокола осмотра предметов от 26 марта 2017 года, осмотрены гвоздодер, гаечный ключ на 13 мм, лопата, санки, которые постановлением следователя от 26 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 49-59, 60).

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2017 года, след фрагмента подошвы обуви на гипсовом слепке размерами сторон 141х107 мм, изъятый при осмотре места происшествия по уголовному делу № от 30 января 2017 года, возбужденному по факту кражи аккумуляторных батарей из климатического шкафа (базовая станция сотовой связи БС №), принадлежащего ООО «Т2-Мобайл», расположенного по адресу: Александровский район, д. Старая, пригоден для идентификации следообразующего объекта. След фрагмента подошвы обуви на гипсовом слепке размерами сторон 141х107 мм оставлен подошвой мужского кроссовка 43 размера на левую ногу, изъятого в ходе обыска и представленного на экспертизу (т.2 л.д. 139-142).

В материалах уголовного дела имеется протокол осмотра предметов от 28 марта 2017 года, согласно которому осмотрены гипсовый слепок с фрагментом подошвы обуви размерами сторон 141х107 мм, мужские кроссовки, 43 размера, которые постановлением следователя от 28 марта 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 145-146, 147).

Как следует из протокола осмотра предметов от 30 янвваря 2017 года, осмотрены 4 аккумуляторные батареи марки Fiamm (FIT) 12 V 180 Ah, которые постановлением следователя от 30 января 2017 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 90-91, 92).

Согласно протоколу явки с повинной от 30 января 2017 года, ФИО17 добровольно сообщил о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 69-70).

Согласно справке о стоимости похищенного, ущерб составил 56 575 руб. 24 коп. (т. 2 л.д. 81).

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 30 января 2017 года, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 30 января 2017 года совершило хищение оборудования, расположенного на базовой станции сотовой связи № ООО «Т2 Мобайл» по адресу: Владимирская область Александровский район, д. Старая (т. 2 л.д. 34).

Совокупность доказательств, представленных стороной обвинения и проверенных судом в судебном заседании, подтверждает вину ФИО17:

- в совершении 05 мая 2015 года около 15 часов 23 минут кражи принадлежащих ЗАО «Вотек Мобайл» 8 аккумуляторных батарей марки FFT 12 V 160 Ah, на общую сумму 74 134 рублей 90 копеек, из климатического ящика с базовой станции №, расположенной в д. Новожилово Александровского района Владимирской области, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

- действуя с единым умыслом в совершении 26 августа 2016 года в дневное время из климатического ящика базовой станции № ООО «Т2 Мобайл» в с.Андреевское Александровского района кражи принадлежащих ООО «Т2 Мобайл» 4 аккумуляторных батареи марки «АКБ Fiamm FIT 12 V 180 Ah», по цене 16954 рубля 35 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 67817 рублей 40 копеек, а затем 06 сентября 2016 года в дневное время кражи 48 аккумуляторных батарей марки «Sonnenschein A602/250», по цене 374 рубля, а всего на общую сумму 17 952 рубля, из контейнера ПАО «МТС» на вышеуказанной базовой станции (№ ПАО «МТС»), расположенной в с. Андреевское Александровского района Владимирской области;

- в совершении 20 декабря 2016 года в 23 часа 16 минут кражи из контейнера с базовой станции № ПАО «МТС», расположенной в п. Красное Пламя Александровского района Владимирской области, принадлежащих ПАО «МТС» 24 аккумуляторных батареи марки «Sonnenschein A602/250», по цене 374 рубля за 1 шт., на общую сумму 17952 рубля;

- в совершении в ночь на 30 января 2017 года покушения на кражу чужого имущества - 4 аккумуляторных батарей марки Fiamm FIT 12 V 180 Ah, по цене 14 143 рубля 81 копейка за 1 шт., всего на сумму 56 575 рублей 24 копейки, принадлежащих ООО «Т2 Мобайл», из климатического ящика с базовой станции в д.Старая Александровского района, до конца свой преступный замысел не довел по независящим от него обстоятельствам, так как у автомобиля был задержан сотрудниками полиции.

Все приведенные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в их совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Обстоятельства, при которых были совершены все преступления, и виновность ФИО17 в их совершении, полностью подтверждаются согласующимися между собой и взаимодополняемыми доказательствами.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника ФИО17 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, которое он поддержал в судебном заседании, против чего возражал представитель потерпевшего.

Впоследствии в судебном заседании ФИО17 изменил свою позицию, отрицал факт совершения 05 мая 2015 года кражи имущества ЗАО «Вотек Мобайл» с базовой станции в д.Новожилово, а также совершение с единым умыслом 26 августа 2016 года и 06 сентября 2016 года в дневное время кражи имущества ООО «Т2 Мобайл» с базовой станции № в с.Андреевское, при этом признал вину в совершении 26 августа 2016 года кражи имущества ПАО «МТС» с базовой станции № ПАО «МТС»в с.Андреевское, в совершении 20 декабря 2016 года кражи имущества ПАО «МТС» с базовой станции в п. Красное Пламя, а также в совершении в ночь на 30 января 2017 года покушения на кражу имущества ООО «Т2 Мобайл» с базовой станции в д.Старая Александровского района.

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия при проведении проверки показаний на месте 01 февраля 2017 года в качестве подозреваемого, а также в ходе допроса в качестве обвиняемого 29 марта 2017 года, ФИО17 признавал вину в совершении преступлений 05 мая 2015 года и 26 августа 2016 года (в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл»), давал подробные и последовательные показания.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания ФИО17, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 29 марта 2017 года, а также при проведении проверки показаний на месте 01 февраля 2017 года в качестве подозреваемого, в ходе которых он подтверждал факт совершения преступлений 05 мая 2015 года и 26 августа 2016 года (в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл»), поскольку они получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона и непосредственно в присутствии защитника, перед началом допроса и проведением проверки показаний на месте ФИО17 в присутствии защитника были разъяснены положения ст.ст.46,47 УПК РФ а также положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний.

При этом правильность и достоверность изложенных показаний ФИО17 по окончании следственных действий подтверждается как подписями самого ФИО17, так и квалифицированного защитника – адвоката Шибанова А.А. на протоколах данных следственных действий, каких – либо замечаний к протоколам от участвующих лиц не поступило.

Данные показания ФИО17 согласуются с показаниями представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО16, ФИО2, ФИО6, Свидетель №1, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО4, ФИО5; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в 200 м от д.№ СНТ «Александрия» д. Новожилово Александровского района, базовая станция №, принадлежащая ЗАО «ВотекМобайл», климатический ящик; протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2017 года, протоколами осмотра вещественных доказательств, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена базовая станция № ОАО «МТС» в с. Андреевское Александровского района, явками с повинной, вещественными доказательствами.

Показания представителей потерпевших и свидетелей последовательны как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, получены без нарушения требований УПК РФ, согласуются между собой, письменными доказательствами по уголовному делу, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

По делу установлено, что ФИО17 осуществлял кражи из климатических шкафов и контейнеров с базовых станций сотовых вышек, которые хотя и не относятся к помещениям, но предназначены для специального хранения материальных ценностей – аккумуляторных батарей, в этих целях снабжены запорными устройствами, территория, на которой находятся эти хранилища, огорожены, имеют запорные устройства, что препятствует проникновению в них; проникновения в иные хранилища являлись тайными и противоправными, поскольку ФИО17 выбирал объекты – базовые станции, удаленные от населенных пунктов, располагающиеся не на шоссе, а на проселочных дорогах; корыстный мотив преступлений также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, и подтверждается как показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и в качестве подозреваемого при проверке показаний на месте, где ФИО17 указывал, что преступления совершал в связи с имеющимся у него финансовыми трудностями, вырученные после продажи похищенного имущества денежные средства тратил на личные нужды.

Умысел на тайное хищение чужого имущества каждый раз возникал у ФИО17 до проникновения на базовые станции, о прямом умысле ФИО17 на совершение краж свидетельствует совокупность всех обстоятельств дела, способы совершения преступлений - путем снятия замков двери, предметы, признанные вещественными доказательствами – гвоздодер, гаечный ключ, плоскогубцы.

Выполняя эти действия, ФИО17 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Из содержания протоколов явок с повинной ФИО17 от 02 февраля 2017 года (т.1 л.д.95, 195-196, 198-199), полученных оперуполномоченным ОУР ФИО3, следует, что они оформлены в соответствии с требованиями ст.142 УПК РФ, ФИО17 разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, право воспользоваться услугами адвоката, а также право приносить жалобы на действия должностных лиц ОМВД в порядке гл.16 УПК РФ. В протоколах явки с повинной ФИО17 собственноручно сделана запись о том, что какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, протоколы прочитаны им лично, замечаний не имеется, что свидетельствует о том, что сообщения о совершенных ФИО17 преступлениях носили добровольный характер. 

Доводы ФИО17 о том, что явки с повинной по преступлениям в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» от 05 мая 2015 года и от 26 августа 2016 года - 6 сентября 2016 года были получены им в помещении ИВС ОМВД России по Александровскому району под давлением сотрудников полиции и представителя потерпевшего ООО «Т2 Мобайл», опровергаются его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, которые в судебном заседании отрицали факт оказания давления на ФИО17, показаниями свидетеля ФИО5 – начальника ИВС, который отрицал возможность доступа гражданских лиц в помещение ИВС ОМВД России по Александровскому району, записями Журнала регистрации выводов подозреваемых и обвиняемых из камер ИВС.

Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО17, а также обстоятельств, указывающих на возможность оговора ФИО17 представителями потерпевших и свидетелями, не установлено.

Суд критически относится к показаниям подсудимого о том, что на свидетеля Свидетель №1 оказывалось давление со стороны сотрудников полиции, поскольку данное обстоятельство в судебном заседании свидетель Свидетель №1 отрицал.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного следствия, в том числе право на защиту, судом не установлено.

Таким образом, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО17 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

- по преступлению от 05 мая 2015 года в отношении имущества ЗАО «ВотекМобайл» - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

- по преступлению от 26 августа 2016 года – 06 сентября 2016 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС» - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

- по преступлению от 20 декабря 2016 года в отношении имущества ПАО «МТС» - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

- по преступлению, совершенному в ночь на 30 января 2017 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» - по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание ФИО17, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за каждое преступление судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО17, который ранее судим за совершение умышленных преступлений аналогичного характера, покушение на кражу имущества ООО «Т2 Мобайл» совершил в период условного осуждения по приговору Луховицкого районного суда Московской области от 19 января 2017 года, за время отбывания наказания в *** характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, проходил службу в Вооруженных силах РФ, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен и по месту работу директором *** характеризуется положительно.

В действиях ФИО17 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ содержится рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Ленинского районного суда г. Владимира от 13 марта 2006 года и Камешковского районного суда Владимирской области от 29 мая 2006 года, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем при назначении наказания за каждое преступление ФИО17 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ.

В качестве смягчающих обстоятельств судом при назначении наказания учитывается, что ФИО17 вину в совершении преступлений признал частично, раскаялся в содеянном, ***, частично признал заявленные исковые требования представителя потерпевшего.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО17 по всем преступлениям, суд относит его явки с повинной.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, их степень общественной опасности, данные о личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО17 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, что будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО17 судом наказания судом учитывается, что на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника ФИО17 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, в связи с согласием с предъявленным обвинением, дело было назначено к рассмотрению в особом порядке. В судебном заседании подсудимый ФИО17 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, против чего возражал представитель потерпевшего ООО «Т2 Мобайл», в связи с чем дело было рассмотрено в общем порядке.

При назначении ФИО17 наказания по преступлению, совершенному в ночь на 30 января 2017 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» суд учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, по всем преступлениям, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО17 наказания за каждое преступление не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО17 преступлений, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст.53.1 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие отягчающего обстоятельства, при назначении наказания ФИО17 наказания за каждое преступление оснований для применения положений ст.ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО17, который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений против собственности, нарушил порядок отбывания наказания в виде условного осуждения, суд считает необходимым в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда Московской области от 19 января 2017 года.

Поскольку три преступления, в совершении которых обвиняется ФИО17, совершены до, а одно – после вынесения приговора Луховицкого районного суда Московской области от 19 января 2017 года, в соответствии с которым ему назначено наказание с применением ст.73 УК РФ, суд считает необходимым вначале назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения указанного приговора, путем частичного сложения назначенных наказаний; отменяя условное осуждение в соответствии со ст.74 УК РФ, считает необходимым назначить наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, а затем назначить наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора от 19 января 2017 года путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно назначить наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО17 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы. 

Оснований применения положений п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ при назначении ФИО17 вида исправительного учреждения у суда не имеется, поскольку в действиях ФИО17, содержится рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО17 необходимо исчислять с 01 августа 2017 года.

Зачесть ФИО17 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 31 января 2017 по 31 июля 2017 года включительно.

В соответствии с ч.2 ст.44 УПК РФ представителем потерпевшего ООО «Т2 Мобайл» – гражданским истцом Потерпевший №1 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО17 в пользу ООО «Т2 Мобайл» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в размере 234729 рублей 52 копейки, из которых 74134 рубля 90 копеек – стоимость 8 аккумуляторов, похищенных с базовой станции в 

<

...> рублей 38 копеек – стоимость 4 аккумуляторов, похищенных с базовой станции 

<

...> рублей 24 копейки – стоимость аккумуляторов, похищенных с базовой станции в д.Старая, а всего на общую сумму 198527 рублей 52 копейки, а также 36202 рубля 00 копеек – стоимость восстановительных работ, из которых 11908 рублей - стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в 

<

...> рубля – стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в 

<

...> рублей – стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в д.Старая (т.3 л.д.170-224).

В судебном заседании представитель истца Потерпевший №1 заявленные исковые требования уточнила в связи с тем, что часть имущества с базовой станции в д.Старая – 4 аккумуляторные батареи на сумму 56575 рублей 24 копейки была изъята у ФИО17 при его задержании сотрудниками полиции и возвращены представителю потерпевшего, просила взыскать с ФИО17 в пользу ООО «Т2 Мобайл» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 178154 рубля 28 копеек, из которых: 74134 рубля 90 копеек – стоимость 8 аккумуляторов, похищенных с базовой станции в 

<

...> рублей 38 копеек – стоимость 4 аккумуляторов, похищенных с базовой станции с.Андреевское, а всего на общую сумму 141952 рубля 28 копеек, а также 36202 рубля 00 копеек – стоимость восстановительных работ, из которых 11908 рублей - стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в 

<

...> рубля – стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в 

<

...> рублей – стоимость аварийно-восстановительных работ, произведенных на базовой станции в д.Старая (т.3 л.д.243-245).

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков (ч. 1); под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб) (ч. 2).

На основании ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред; законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда (ч.1); лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (ч. 2).

Статьей 1082 ГК РФ установлено, что, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре или возместить причиненные убытки (п. 2 ст.15).

Гражданский ответчик ФИО17 исковые требования ООО «Т2 Мобайл» Потерпевший №1 признал в части возмещения убытков, связанных с расходами на проведение аварийно-восстановительных работ на базовой станции в д.Старая Александровского района в размере 13000 рублей, в остальной части заявленные исковые требования ОООО «Т2 Мобайл» не признал.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования ООО «Т2 Мобайл» обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Факт совершения ФИО17 05 мая 2015 года кражи имущества ЗАО «Вотек Мобайл» (ООО «Т2 Мобайл») с базовой станции №, расположенной в д. Новожилово Александровского района Владимирской области, на сумму 74 134 рубля 90 копеек, 26 августа 2016 года кражи имущества ООО «Т2 Мобайл» с базовой станции №, расположенной в с. Андреевское Александровского района Владимирской области, на сумму 67 817 рублей 40 копеек, в ночь на 30 января 2017 года покушения на кражу имущества ООО «Т2 Мобайл» с базовой станции №, расположенной в д. Старая Александровского района Владимирской области, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО17 в причинении имущественного вреда ООО «Т2 Мобайл» в размере 178 154 рубля 28 копеек подтверждается имеющимися в деле доказательствами, также подтверждены представителем гражданского истца и обоснованность проведения аварийно-восстановительных работ на базовых станциях, а также их стоимость, в связи с чем, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований представителя истца Потерпевший №1 о взыскании с ФИО17 в соответствии со ст.1064 ГК РФ материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 178 154 рубля 28 копеек.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) 4 аккумуляторные батареи FIAMM (FIT) 12 V 180 АН – оставить у законного владельца ООО «Т2 Мобайл»; 2) автомобиль марки ЛАДА 219010 Granta г.н. № регион – оставить у законного владельца ФИО1; 3) электрический кабель со следами разделения, пластилиновый слепок со следами орудия взлома, фрагмент пробоя со следами орудия взлома, гипсовый слепок, санки, лопата, ключ, гаечный ключ на 13, гвоздодер, клещи, плоскогубцы с кривым захватом, кусачки-бокорезы – уничтожить; 4) мужские кроссовки 43 размера – возвратить по принадлежности ФИО17

Адвокат Шибанов А.А. осуществлял защиту интересов ФИО17 в суде в соответствии со ст. 51 УПК РФ, соглашение на защиту заключено не было. 

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в суде адвокатом Шибановым А.А. подсудимому ФИО17 в размере 7840 рублей взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО17 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он поддержал и в судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства дело рассмотрено в связи с возражениями представителя потерпевшего ООО «Т2 Мобайл».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 05 мая 2015 года в отношении имущества ЗАО «ВотекМобайл») на срок 2 года;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 26 августа 2016 года – 06 сентября 2016 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС») на срок 2 года;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 20 декабря 2016 года в отношении имущества ПАО «МТС») на срок 2 года;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в ночь на 30 января 2017 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл») на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Луховицкого районного суда Московской области от 19 января 2017 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, совершенное в ночь на 30 января 2017 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл», не отбытой части наказания по приговору Луховицкого районного суда Московской области от 19 января 2017 года, назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (от 05 мая 2015 года в отношении имущества ЗАО «ВотекМобайл»), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (от 26 августа 2016 года – 06 сентября 2016 года в отношении имущества ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС») и п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (от 20 декабря 2016 года в отношении имущества ПАО «МТС»), путем частичного сложения наказаний назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, а окончательное наказание ФИО17 назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислять с 01 августа 2017 года.

Зачесть ФИО17 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 31 января 2017 по 31 июля 2017 года включительно.

Исковые требования ООО «Т2 Мобайл» удовлетворить.

Взыскать с ФИО17 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (ОГРН №, ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 178 154 (сто семьдесят восемь тысяч сто пятьдесят четыре) рубля 28 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) 4 аккумуляторные батареи FIAMM (FIT) 12 V 180 АН – оставить у законного владельца ООО «Т2 Мобайл»; 2) автомобиль марки ЛАДА 219010 Granta г.н. № регион – оставить у законного владельца ФИО1; 3) электрический кабель со следами разделения, пластилиновый слепок со следами орудия взлома, фрагмент пробоя со следами орудия взлома, гипсовый слепок, санки, лопата, ключ, гаечный ключ на 13, гвоздодер, клещи, плоскогубцы с кривым захватом, кусачки-бокорезы – уничтожить; 4) мужские кроссовки 43 размера – возвратить по принадлежности ФИО17

Процессуальные издержки в размере 7840 (семь тысяч восемьсот сорок) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А.Корсунская

***

***

***